*Hoc ut fons est, unde & duxit tempora Lunae
Navit, quo longum faciliterate curreret Aequor,
Aequora ruris amans, Telluri farra Parenti
Crederet: ingenti petat haec indagine semper,
Seu qui vela Salo, seu qui dat semina Terræ.
Nec mora discendi, brevis hic labor, & breve tempus
Poscitur: innumeros habet autem industria fructus.
Vtilitas recta manet, prænoscere motus
Si libet aërios, & tempestatibus ipsis
Edere principium: te primum sponte procellis
Arcebis rabidis, te rursum Principe fluctus*

Vitabunt alii, si certis singulis signis
 Tempora discernas. nam Mundi cardine verso,
 Ut stata rauci-soni redit indignatio Ponti,
 Saepè etenim quamquam tranquillae noctis amictu
 Mitia protensi requiescant terga profundi,
 Doctus securam subducit ab Aequore Classem
 Navita, & Actaea retinet statione phasclum,
 Cum matutinae praesensit signa procellae.
 Namque alias Coelo cum tertia lumina Phoebus
 Exerit, ille Sali fuit implicabilis horror,
 Adfore quem Pelago comitem sibi dixerat Astrum:
 Crebrò quinta debinc lux commovet Amphitriten:
 Saepè inopina malici clades ruit, omnia certis
 Indiciis tibi Luna dabit, seu lucis utrinque
 Caesa facem, seu cum teretem concrescit in Orbem.
 Sol quoque venturas aperit tibi saepè procellas,
 Sidera producens, & cum sale Sidera condit.

Nec minus ex aliis aderit cognoscere motus
 Aequoris, & magnos Coeli callere tumultus,
 Quos det certa Dies, quae longi tempora Mensis,
 Astrorumque vice, & Mundi ratione trahantur.
 Aeris immadidum quiddam Tellure creatum
 Spiramenta vomunt, vis hoc cum fundit in auras
 Venarum, occultè patulo practexitur agro
 In subjectum oculis, Terramq; supernatam omnem,
 Multaq; materies, quam cum calor igni-comantum
 Haufit Stellarum, superas subducit in auras,
 Et concreta diu compingit nubila Mundo.

ARATI PHOENOMENA

Si minor haec madidi substantia cespite ab imo
Subrigitur, tenues nebulae caligine fusa
Tenduntur Coelo: vis autem siccior olli
Cum fuit, in celeres dissolvit undique ventos,
Vicinumque sibi flabris dominantibus ultrò
Aëra propellit: si major protinus humor
Consurrexit humo, pluvias quoque nubila fundunt.
Et pluviis latè calor est Pater. hic super imbres
Exprimit, & ducta ferventis ut obice Mundi
Respuuit humorem: si molles, magna utriusque
Occurset sibi met velut obvia, cominus Agris
Compulsa aërio fragor intonat, amplaque latè,
Murmura discurrunt pariter crepitantibus auris.
Hic infictus item, diversorumque per Aethram
Saepè superna furens, illisos fulguris ignes
Excludit, rutilis totamque volantibus Aethram
Praestringit flammis: & Coelum sulfure odorat.
Omnibus his genitrix Tellus, & cespite ab imo
Ducuntur superi motus: ipsa ignea Mundi
Lumina flammigero Phoebus temone coruscans,
Et quae nocti vagos attollit Luna jugales,
His peperere malis exordia. namque deorsum
Movit Humum cum forte calor, laxata repente
Spiramenta Soli venas procùl, altaque pandunt
Viscera Telluris: bibit imum Terra calorem
Desuper & madidum tepefactus cespes anhelat.
Aëris hos motus, rabiemque volubilis undae,
Flabra procellarum, mundani tramitis iras,